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           MINISTERUL  ECONOMIEI   �I  FINAN�ELOR  
DIREC�IA  GENERALA  A  FINAN�ELOR  PUBLICE 
           A  JUDE�ULUI  SUCEAVA 
 
 
 

DECIZIA  NR.  98 
din  13.08.2007 

privind  solu�ionarea  contesta�iei  formulat�  de  c�tre 
S.C.  ..... S.R.L.  Suceava,  înregistrat�  la 

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava 
sub  nr.  …../13.07.2007 

 
 
 

           Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava a  fost  
sesizat�  de  Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului  Suceava – Serviciul 
de inspec�ie fiscal� prin  adresa  nr. ...../13.07.2007, înregistrat�  la  Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava  sub  nr.  ...../13.07.2007,  
asupra  contesta�iei  depuse  de  S.C. .....S.R.L., având domiciliul fiscal în 
localitatea Suceava, str. ….. jude�ul Suceava. 

 
            Societatea  contest�  m�surile  stabilite  prin  Decizia de impunere nr. 
...../30.05.2007 emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ...../30.05.2007, 
întocmite de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului  Suceava – Serviciul 
de inspec�ie fiscal�, privind  suma  de  .....lei, reprezentând: 
           -  .....lei - taxa pe valoarea ad�ugat�; 
           -  ….. lei - major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

       
  Contesta�ia a fost introdus� prin Cabinetul de Avocatur� ….., în baza 
împuternicirii avoca�ionale nr. …../09.07.2007, depus� în original la dosarul 
cauzei, prin care se face dovada c� S.C. .....S.R.L. Suceava a convenit s� fie 
reprezentat� în aceast� spe�� de avocat …... 
 

Contesta�ia  a  fost  depus�  în  termenul  prev�zut  de  art. 177 din  
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
           Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 175 �i 179 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  Suceava este 
învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 
  
           I. S.C. .....S.R.L., cu domiciliul fiscal în localitatea Suceava, contest�  
Decizia de impunere nr. ...../30.05.2007 �i Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
...../30.05.2007, ce a stat la baza emiterii deciziei de impunere, întocmite de 



 2

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Suceava – Serviciul de 
inspec�ie fiscal�.    

 
Contestatoarea sus�ine c� organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� 

societatea a dedus în mod eronat taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei 
aferent� bonurilor fiscale de combustibili care nu au înscrise num�rul de 
înmatriculare  al autovehiculului. 

Petenta sus�ine c�, de�i pe aceste bonuri nu este înscris num�rul de 
înmatriculare, din analiza ordinelor de deplasare, facturilor de transport emise pe 
num�rul de kilometri �i comenzilor de transport rezult�  certitudinea aliment�rilor 
cu carburan�i din perioada respectiv�, sens în care documentele în discu�ie sunt 
confirmate prin anexarea lor la înscrisurile sus amintite. 

Referitor la suma încasat� cu titlu de desp�gubiri de la …..  în valoare de 
….. lei, petenta sus�ine c� în conformitate cu art. 6 lit. e din H.G. nr. 401/2000, 
sunt scutite de TVA societ��ile de asigurare �i/ sa reasigurare, inclusiv 
intermediarii în astfel de activit��i iar art. 5 lit. c din acela�i act normativ prevede 
c� opera�iunile scutite de TVA sunt reglementate prin lege iar furnizorii sau 
prestatorii de servicii nu au dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferente intr�rilor destinate realiz�rii produselor sau serviciilor scutite de TVA, 
dac� prin lege nu se prevede astfel.   

Petenta sus�ine c�, deoarece nu exist� o dispozi�ie legal� contrar� �i cum în 
art. 43 lit. b din Legea nr. 32/2000 se precizeaz� c� ,,sunt scutite de impozite �i 
taxe desp�gubirile, sumele asigurate �i orice alte drepturi se acord� asigura�ilor, 
beneficiarilor sau ter�elor persoane p�gubite din asigur�rile de orice fel” , rezult� 
c� suma de ….. lei calculat� drept TVA  de plat� nu este datorat�, motiv pentru 
care solicit� anularea deciziei de impunere contestate.  

 
II.  Prin  Decizia de impunere nr. ...../30.05.2007, Administra�ia 

Finan�elor Publice a municipiului  Suceava – Serviciul de inspec�ie fiscal� a  
stabilit  c�  S.C.  ..... S.R.L. datoreaz� bugetului de stat suma ..... lei, 
reprezentând: ..... lei  taxa pe valoarea ad�ugat� �i ..... lei major�ri de 
întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 

 
            Din verific�rile efectuate la S.C. .....S.R.L., pentru perioada 01.01.2002 – 
31.08.2002, s-a constatat c� societatea a dedus eronat taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de ….. lei aferent� bonurilor fiscale de carburan�i care nu au înscrise 
num�rul de înmatriculare al autovehiculului. 
           De asemenea, organele de control au constatat c� în luna ianuarie 2002 
societatea a încasat cu titlu de desp�gubire de la ….. suma de ….. lei cu OP nr. 
…../04.01.2002 f�r� a colecta TVA aferent� în sum� de …… lei. 
         Organele de control au considerat c� au fost înc�lcate prevederile pct. 4.6 �i 
10.12 lit. b din H.G. nr. 401/2000 �i art. 62 alin. 1 din H.G. nr. 598/2002, motiv 
pentru care au stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� de 
.....lei. 
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          Pentru nevirarea la termen a sumelor datorate s-au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de .....lei, pân� la data de 25.05.2007, conform prevederilor 
H.G. nr. 1043/2001, H.G. nr. 874/2002, H.G. nr. 1513/2002, H.G. nr. 67/2004, 
O.G. nr. 26/2001,O.G. nr.61/2002, art. 114, 115 �i 120 din O.G. nr. 92/2003 �i art. 
3 �i 4 din Legea nr. 210/2005.  

 
 III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  

vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
 

 1. Referitor  la  suma  contestat�  de  ..... lei, reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� S.C. ..... S.R.L. datoreaz� aceast� 
sum� bugetului de stat, în condi�iile în care contribuabilul a dedus taxa pe 
valoarea ad�ugat� în baza unor bonuri fiscale de combustibil care nu con�in 
num�rul de înmatriculare al ma�inii �i nu a colectat taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� unei sume încasate cu titlul de desp�gubire de la …... 

 
              În fapt, din verific�rile efectuate la S.C. .....S.R.L., pentru perioada 
01.01.2002 – 31.08.2002, s-a constatat c� societatea a dedus eronat taxa pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei aferent� bonurilor fiscale de carburan�i care 
nu au înscrise num�rul de înmatriculare al autovehiculului. 
           De asemenea, organele de control au constatat c� în luna ianuarie 2002 
societatea a încasat cu titlu de desp�gubire de la ….. suma de ….. lei cu OP nr. 
……/04.01.2002 f�r� a colecta TVA aferent� în sum� de …… lei. 
         Organele de control au considerat c� au fost înc�lcate prevederile pct. 4.6 �i 
10.12 lit. b din H.G. nr. 401/2000 �i art. 62 alin. 1 din H.G. nr. 598/2002, motiv 
pentru care au stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� de 
.....lei. 
 
             În drept, referitor la suma de ….. lei reprezentând taxa pe valoarea 
ad�ugat� aferent� bonurilor fiscale de combustibil, sunt aplicabile urm�toarele 
prevederi legale: 
 

� Pct. 10.12 din H.G. nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de aplicare a 
Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�, care prevede: 

 
         ,,10.12. Pentru exercitarea dreptului de deducere contribuabilii înregistra�i 
ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat� sunt obliga�i s� justifice prin 
documente legal întocmite cuantumul taxei. 
          Documentele legale sunt: 
          b) bonurile fiscale emise de aparatele de marcat electronice fiscale, 
aprobate conform Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 28/1999 privind 
obliga�ia agen�ilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
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cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, apar�inând unit��ilor de desfacere a 
carburan�ilor auto, dac� sunt �tampilate �i au înscrise denumirea 
contribuabilului cump�r�tor �i num�rul de înmatriculare a autovehiculului. 
            Nerespectarea prevederilor lit. b) atrage pierderea dreptului de deducere 
a taxei aferente carburan�ilor auto achizi�iona�i;” 

 
� Începând cu data de 01.06.2002, sunt aplicabile prevederile H.G. nr. 

598/2002 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 345/2002 
privind taxa pe valoarea ad�ugat� care, la art. 62 alin. 1, precizeaz�: 
 

         ART. 62 
         ,,(1) Documentele legale prev�zute la art. 24 alin. (1) lit. a) din lege, în 
baza c�rora persoanele impozabile pot deduce taxa pe valoarea ad�ugat�, sunt: 
exemplarul original al facturii fiscale sau alte documente specifice aprobate 
prin Hot�rârea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor 
formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a normelor 
metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora sau prin ordine ale 
ministrului finan�elor publice, emise în baza Hot�rârii Guvernului nr. 831/1997, 
bonurile fiscale emise de aparatele de marcat electronice fiscale, aprobate 
conform Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 28/1999 privind obliga�ia 
agen�ilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
republicat�, apar�inând unit��ilor de desfacere a carburan�ilor auto, dac� sunt 
�tampilate �i au înscrise denumirea cump�r�torului �i num�rul de înmatriculare 
a autovehiculului.” 
 
           Din textele de lege citate mai sus rezult� c� persoanele impozabile pot 
deduce taxa pe valoarea ad�ugat� în baza bonurilor fiscale emise de unit��ile de 
desfacere a carburan�ilor auto, dac� sunt �tampilate �i au înscrise denumirea 
cump�r�torului �i num�rul de înmatriculare a autovehiculului. 
           Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c� S.C. 
.....S.R.L. a dedus taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei în baza unor 
bonuri fiscale de carburan�i care nu aveau înscris num�rul de înmatriculare al 
autovehiculului, înc�lcând astfel prevederile legale citate mai sus, motiv pentru 
care se consider� c� m�sura organelor de control de stabilire a taxei pe valoarea 
ad�ugat� suplimentar� în sum� de ….. lei este legal�. 
 
           Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de ….. lei, încasat� de 
societate cu titlul de desp�gubire de la ….., sunt aplicabile urm�toarele prevederi 
legale: 
            

� Pct. 4.6 �i 10.18 din H.G. nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de 
aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe 
valoarea ad�ugat�, unde se precizeaz�: 
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             ,,4.6. Societ��ile de asigurare �i/sau de asigurare-reasigurare �i 
societ��ile de reasigurare, precum �i intermediarii în astfel de activit��i sunt 
scuti�i de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru sumele încasate de la asigura�i. 
             Desp�gubirile acordate asigura�ilor includ �i taxa pe valoarea ad�ugat�. 
            10.18. Nu se recalculeaz� taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� potrivit 
legii, aferent� bunurilor lips� sau depreciate calitativ, constatate pe baz� de 
inventariere dup� înregistrarea bunurilor în gestiune. 
            Se datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat�, în cotele în vigoare la data 
constat�rii, pentru bunurile lips� sau depreciate calitativ, imputabile, precum �i 
pentru bunurile lips�, constatate pe baz� de inventar, neimputabile. 
            Nu se recalculeaz� taxa pe valoarea ad�ugat� dedus� potrivit legii, 
aferent� bunurilor distruse sau depreciate calitativ ca urmare a unor calamit��i 
sau altor cauze de for�� major�, iar pentru sumele încasate de la societ��ile de 
asigurare se datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat�.” 
 

� Art. 55 din H.G. nr. 598/2002 pentru aprobarea Normelor de aplicare a 
Legii nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea ad�ugat�, care prevede: 

 
         ART. 55 
        ,,(2) Nu se exclud din baza de impozitare sumele încasate pentru acoperirea 
prejudiciilor provocate de distrugerea, deteriorarea, nerestituirea în termen a 
bunurilor închiriate sau altele similare, care, în fapt, reprezint� contravaloarea 
bunurilor livrate sau  a  serviciilor  prestate.” 
 
           Din textele de lege citate mai sus rezult� c� pentru sumele încasate de la 
societ��ile de asigurare reprezentând desp�gubiri, beneficiarul desp�gubirii 
datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat�. 
           Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c� S.C. 
.....S.R.L. a încasat de la S.C. ….. S.A. cu titlu de desp�gubire, suma de ….. lei cu 
OP nr. …../04.01.2002 f�r� a colecta taxa pe valoarea ad�ugat� aferent�, 
înc�lcându-se astfel prevederile legale citate mai sus, motiv pentru care se 
consider� c� organele de control în mod legal au stabilit o tax� pe valoare 
ad�ugat� suplimentar� în sum� de ….. lei. 
         Prin contesta�ia formulat�, petenta invoc� prevederile art. 5 lit. c �i ale art. 6 
lit. e din H.G. nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Ordonan�ei 
de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea ad�ugat� precum �i 
ale art. 43 lit. b din Legea nr. 32/2000 privind societ��ile de asigurare �i 
supravegherea asigur�rilor, motiva�ii care nu pot fi re�inute în solu�ionarea 
favorabil� a  contesta�iei pentru faptul c� aceste prevederi legale sunt aplicabile în 
cazul societ��ilor care au ca obiect activitatea de asigurare, reasigurare sau 
intermediere în astfel de activit��i, de scutirile prev�zute de aceste acte normative 
beneficiind societ��ile de asigurare �i nu asiguratul. Acest fapt este precizat cu 
claritate la pct. 10.18 din H.G. nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de 
aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe 
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valoarea ad�ugat�, astfel ,, pentru sumele încasate de la societ��ile de asigurare se 
datoreaz� taxa pe valoarea ad�ugat�.” 
 
           Pentru considerentele prezentate mai sus �i având în vedere prevederile 
legale incidente spe�ei, rezult� c� m�sura organelor de control de stabilire a taxei 
pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� total� de .....lei este legal�, motiv 
pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere ca 
neîntemeiat�.  
             

  2.  Referitor  la  suma  de  .....lei, reprezentând    major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentar�, stabilit�  de  c�tre  inspectorii  
din  cadrul  Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului Suceava – Serviciul 
de Inspec�ie Fiscal�  prin Decizia de impunere nr. ...../30.05.2007. 
 

  În  fapt, organul fiscal a calculat pentru neplata la termen a taxei pe 
valoarea ad�ugat�, stabilit� suplimentar prin actul de control, major�ri de 
întârziere în sum� de .....lei. 

 
 În  drept,  în  spe��  sunt  aplicabile  urm�toarele prevederi legale: 
 

� pentru anul 2002, art. 13 din O.G. nr. 11/1996 privind executarea crean�elor 
bugetare, care prevede: 
 

          ART. 13 
        ,,Orice obliga�ie bugetar� neachitat� la scaden�� genereaz� plata unor 
major�ri calculate pentru fiecare zi de întârziere, pân� la data achit�rii sumei 
datorate, inclusiv. 
        În cazul constat�rii unor diferen�e de obliga�ii bugetare, stabilite de 
organele competente, calculul major�rilor de întârziere începe cu ziua imediat 
urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare la care s-a stabilit diferen�a, pân� în 
ziua pl��ii inclusiv.” 

 
� în anul 2003, art. 12, 13 �i 14 din O.G. nr. 61/2002 privind colectarea 

crean�elor bugetare, republicat�, care stipuleaz�: 
 
           „ART. 12 
           Pentru neachitarea la termenul scadent a obliga�iilor bugetare debitorii 
datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere. […]” 
           „ART. 13 
          (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 
urm�toare scaden�ei obliga�iei bugetare �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv.[…] 
          „ART. 14 
         (1) Plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor 
obliga�ii bugetare, cu excep�ia dobânzilor, penalit��ilor de orice fel �i a 
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amenzilor, se sanc�ioneaz� cu o penalitate de întârziere de 0,5% pentru fiecare 
lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de 
întâi a lunii urm�toare celei în care acestea aveau termen de plat�. […]” 
 

� începând cu 1.01.2004, art. 114, 115 �i 120 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, care stipuleaz�: 

 

          ART. 114 
          „(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere. […]” 
 
          ART. 115 
          „(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat 
urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 
         (2) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), se datoreaz� dobânzi dup� cum 
urmeaz�: 
         a) pentru diferen�ele de impozite �i taxe, stabilite de organele competente, 
dobânzile se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei 
impozitului sau taxei, pentru care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii 
acesteia inclusiv;[…]” 
           
         ART. 120 
        „(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate 
de întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� 
de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare scaden�ei acestora 
pân� la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� 
obliga�ia de plat� a dobânzilor. ” 
 
          Articolul 120 a fost modificat prin Legea nr. 210/2005 privind aprobarea 
Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, care intr� în vigoare 
de la data de 15.07.2005, astfel: 
 

          <<(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o 
penalitate de întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare 
frac�iune de lun� de întârziere, începând cu data de întâi a lunii urm�toare 
scaden�ei acestora pân� la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de 
întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor.>> 
 
          Începând cu data de 01.01.2006 sunt aplicabile prevederile art. 3 din Legea 
nr. 210/2005 privind aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru 
modificarea �i completarea Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, care prevede: 
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         ART. 3 
        ,,Începând cu data de 1 ianuarie 2006, art. 115 din Codul de procedur� 
fiscal� se modific� �i va avea urm�torul cuprins: 
        "ART. 115 
          Major�ri de întârziere 
         (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
          […] 
         (5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale.” 
 
          La art. 4 alin 2 din Legea nr. 210/2005 privind aprobarea O.G. nr. 20/2005 
pentru modificarea �i completarea O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, se prevede: 
 
         ART. 4 
         ,,(2) În toate actele normative în care se face referire la no�iunile de 
dobânzi �i/sau penalit��i de întârziere aceste no�iuni se înlocuiesc cu no�iunea 
de major�ri de întârziere. 
 

Major�rile �i penalit��ile de întârziere în sum� de .....lei, aferente taxei pe 
valoarea ad�ugat�, reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul. 

Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut debitul de natura taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de .....lei, iar prin contesta�ie nu se prezint� alte 
argumente privind modul de calcul al major�rilor de întârziere, aceasta datoreaz� 
�i suma de .....lei, reprezentând m�sur� accesorie, conform pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt  
""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)).. 

 

 Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, iar pentru 
taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar�, contesta�ia a fost respins�, urmeaz� a se 
respinge contesta�ia �i pentru major�rile de întârziere aferente. 
 

  Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în  temeiul  
prevederilor  pct. 4.6, 10.18 �i 10.12 din H.G. nr. 401/2000 pentru aprobarea 
Normelor de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 17/2000 privind 
taxa pe valoarea ad�ugat�, art. 62 �i art. 55  alin. 1 din H.G. nr. 598/2002 pentru 
aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea 
ad�ugat�, art. 13 din O.G. nr. 11/1996 privind executarea crean�elor bugetare art. 
12, 13 �i 14 din O.G. nr. 61/2002 privind colectarea crean�elor bugetare, 
republicat�, art. 185,  �i art. 114, 115, 120 devenite 115, 116 �i 121 printr-o nou� 
republicare la data de 26.09.2005 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat� �i art. 3 din Legea nr. 210/2005 privind aprobarea Ordonan�ei 
Guvernului nr. 20/2005 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei Guvernului 
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nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, coroborate cu art. 186 din O.G. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se: 
 
 
 

DECIDE: 
 
 

           - respingerea contesta�iei formulate de S.C. …… Suceava, împotriva 
Deciziei de impunere nr. ...../30.05.2007, emis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice a municipiului Suceava – Serviciul de Inspec�ie Fiscal�, privind suma de 
.....lei, reprezentând: 
          - .....lei – taxa pe valoarea ad�ugat�; 
          - .....lei – major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�, 
           ca neîntemeiat�. 
 
          Prezenta  decizie  poate  fi  atacat�  la  Tribunalul  Suceava  în  termen  de  6 
luni   de  la  comunicare, conform procedurii legale. 
 
  
     


